[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОНĚН

ПУÇЛĂХĚ
ЙЫШĂНУ

29.01.2008 г.   31 а№
Йěпреç поселокě

	ГЛАВА

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     29.01.2008 г. № 31 а
поселок Ибреси

О Плане мероприятий по проведению

в 2008 году в Ибресинском районе

Года семьи

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 14 июня 2007 года №761 «О проведении в Российской Федерации Года семьи» и распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики №394 -р от 29 декабря 2007 года «О плане основных мероприятий, проводимых в 2008 году в Чувашской республике в рамках Года семьи в Российской Федерации»    п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий, проводимых в 2008 году в Ибресинском районе в рамках Года семьи в Российской Федерации. (Приложение № 1).

2. Администрациям района, городского и сельских поселений, отделу информационного обеспечения, редакции районной газеты «За победу» обеспечить систематическое освещение мероприятий, проводимых в рамках Года ребенка.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений разработать и принять план основных мероприятий, проводимых в 2008 году в поселениях в рамках Года семьи в Российской Федерации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отделы социального развития, образования и МУЗ «Ибресинская ЦРБ».
Глава

Ибресинского района

А.И. Петров

Большова Н.А.

   2-15-77

   Утверждено

   постановлением главы

   Ибресинского района

                                                                                             от 29.01.2008 г. № 31 а
                                                             П Л А Н

                     основных мероприятий, проводимых в 2008 году в Ибресинском

                           районе в рамках Года семьи в Российской Федерации

	№

п/п
	  Наименование мероприятия
	  Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	                                                 1. Семья и общество

	1.
	Обеспечение своевременных выплат государственных пособий гражданам, имеющим детей
	В течение года
	Администрация района, отдел соцзащиты насе-ления Минздравсоцраз-вития ЧР

	2.
	Содействие в улучшении жилищных условий семей с детьми, предоставление субсидий, ипотечного кредита на строительство индивидуального жилья и приобретение квартир.
	Весь период
	Администрации района, городского и сельских поселений

	3.
	Оказание единовременной материальной, натуральной помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации  администрацией района, предприятиями, организациями района
	Весь период
	Администрации района, городского и сельских  поселений, предприятия и организации

	4.
	Проведение районной женской конференции по проблемам алкоголизма и пьянства, наркомании, здорового образа жизни в семьях и трудовых коллективах, о роли женщины в семье и обществе.
	Май
	Райженсовет, отделы образования, соцразви-тия,  отдел соцзащиты населения Минздрав-соцразвития ЧР

	5.
	Проведение совещания с руководителями школ и дошкольных образовательных учреждений на тему «Организация сбалансированного питания в дошкольных образовательных учреждениях и школах», контроль за состоянием питания в них
	В течение года
	Отдел образования, учреждения образова-ния и МУЗ «Ибресинская ЦРБ»

	6.
	Торжественные мероприятия для семей, отмечающих «золотую свадьбу» или иных юбилейных дат супружеской жизни.
	В течение года
	Отдел ЗАГСа, главы гордского и сельских поселений, предприя-тия, организация,  учреждения культуры района

	7.
	Чествование многодетных матерей.
	Март
	Администрация района, отделы ЗАГСа и соцраз-вития, отдел соц-защиты населения Мин-здравсоцразвития ЧР, главы городского и сельских поселений.

	8.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях открытых уроков, посвященных Году семьи
	Май
	Отдел образования

	9.
	Продолжить работу  клубов молодых семей,

занятие клуба цветоводов
	Весь период
	Отдел образования, центральная библиотека

	10.
	Создание общественных советов по делам семьи и несовершеннолетних при администрациях городского и сельских поселений
	I полугодие 2008 г.
	Районная комиссия по делам несовершен-нолетних, главы городского и сельских поселений

	11.
	Активизировать  работу родительско – учительских патрулей особенно в вечернее время и выходные дни.
	В течение года
	Главы городского и сельских поселений,

директора школ, роди-тельские комитеты школ

	                                                 2. Семья и устойчивое развитие

	1.
	Организация проведения районного марафона «Все дети - наши».
	Май
	Администрация района, городское и сельские поселения, предприятия и организации, общественные организации

	2.
	Создание системы медико - психолого-педагогической поддержки семьи в воспитании и развитии детей дошкольного возраста.
	Январь
	Отдел образования, МУЗ «Центральная районная больница»

	3.
	Проведение районного семинара педа-гогических работников по теме «Детско-родительские отношения как фактор, обуславливающий развитие ребенка»
	Апрель
	Отдел образования

	4.
	Формирование банка данных малоимущих, многодетных семей. Осуществление мер по поддержке семей, имеющих детей, Оказание помощи детям, очутившимся в трудной жизненной ситуации.
	В течение года
	Отдел социальной защиты населения Мин-здравсоцразвития ЧР

	5.
	Организация торжественного вручения государственных сертификатов на материнский (семейный) капитал женщинам, родившим второго, третьего и последующих детей. Проведение мероприятий по чествованию первого, 100-го,200-го,300-го, двоен и троен новорожденных.
	В течение года
	 Отдел ЗАГСа, отделение пенсионного фонда по Ибресинскому

району

	6.
	Обеспечение временного трудоустройства безработных и малообеспеченных граждан, в том числе женщин, имеющих несовершеннолетних детей на общественные работы
	В течение года
	ГУ «районный центр занятости населения», администрации городского и сельских поселений

	7.
	Организация профессионального  обучения безработных граждан, в том числе женщин, имеющих несовершеннолетних детей.
	В течение года
	ГУ «районный центр занятости населения», сельские и поселковые администрации

	8.
	Выявление родителей и законных представи-телей несовершеннолетних, не исполняющих обязанности по их воспитанию и обучению, принятие к ним мер в соответствии с действующим законодательством.
	В течение года
	Отдел образования,  ОВД по Ибресинскому району, районная ко-миссия по делам несовершеннолетних, отдел соцзащиты насе-ления Минздравсоц-развития ЧР

	9.
	Организация рейдов по выявлению семей с детьми-инвалидами, находящимися в социально-опасном положении и оказание помощи.
	В течение года
	Администрация района, МУЗ «Центральная районная больница», отдел соцзащиты насе-ления Минздарвсоц-развития ЧР, отделы образования и соцразви-тия, райженсовет.

	10.
	Обеспечение развития системы социального патронажа семей, имеющих детей-инвалидов с тяжелой патологией.
	В течение года
	МУЗ «Центральная районная больница»

	11.
	Проведение социологического опроса «На что ориентирована современная семья»
	Февраль - март
	Отдел образования

	                                                 3. Семья и культура

	1.
	Проведение районного конкурса «Семья года»
	Май
	Администрация района, отдел соцзащиты насе-ления Минздравсоц-развития Чувашии, отдел соцразвития, главы  городского и сельских поселений

	2.
	Проведение районного конкурса «Лучшая молодая семья»
	Август
	Отдел образования, от-дел соцразвития, главы городского и сельских поселений

	3.
	Проведение в поселениях конкурсов детского творчества «Моя семья»,включая фотовыс-тавки «Наши дедушки, наши бабушки»; -выставки рукоделий «Прекрасные творенья женских рук»; - конкурс рисунков «Моя семья»; - конкурс сочинений; - конкурс чтецов.
	В течение года
	Главы городского и сельских поселений, от-дел образования, учреж-дения культуры, общес-твенные организации

	4.
	Проведение тематических мероприятий, посвященных Международному женскому дню, Дню семьи, Международному дню защиты детей, Дню матери в городском и сельских поселениях.
	В течение года
	Отделы  соцразвития, образования, админис-трации городского и сельских поселений

	5.
	Встреча с многодетными семьями «Семь+ Я» в городском и сельских поселениях.
	Май
	Главы городского и сельских поселений, отдел соцразвития, жен-советы, отдел соцзащи-ты населения Мин-здравсоцразвития ЧР

	6.
	Проведение конкурса «Самая читающая семья»
	Декабрь
	Районная детская библиотека

	7.
	Проведение традиционного XXIX районного фестиваля художественной самодеятельности

(с включением в программу выступления семейных ансамблей).
	Февраль -  апрель
	Администрация района, отдел соцразвития, главы городского и сельских поселений

	8.
	Организация в учреждениях культуры района городского и сельских поселений клубов по интересам, любительских объединений по пропаганде здорового образа жизни
	В течение года
	Отдел соцразвития, руководители учрежде-ий культуры района

	9.
	Организация различных выставок семейного творчества
	Май, октябрь, ноябрь
	Этнографический му-зей, городское и сель-ские поселения

	                                                 4. Семья и здоровье

	1.
	Организация летнего труда и отдыха детей и подростков  в лагерях труда и отдыха, в детских оздоровительных учреждениях.
	Июнь- август
	Одел образования, от-дел соцзащиты насе-ления Минздравсоцраз-вития ЧР,Фонд социаль-ного страхования

	2.
	Проведение медицинского патронажа семей, имеющих детей- инвалидов, а также диспансерный осмотр на дому по показаниям.
	В течение года
	МУЗ «Центральная районная больница»

	3.
	Проведение районной конференции «Здоровый ребенок»
	Сентябрь
	МУЗ «Центральная районная больница»

	4.
	Проведение акции «Молодежь за здоровый образ жизни»

	Отдел образования,  отдел соцразвития, ОВД по Ибресинскому райо-ну, комиссия по делам несовершеннолетних, главы городского и сельских поселений

	5.
	Проведение мероприятий по вопросам охраны здоровья детей и формирования здорового образа жизни
	В течение года
	Учреждения здраво-охранения, главы город-ского и сельских поселений, отдел образования

	6.
	Выполнение мероприятий по снижению заболеваемости гриппом среди детей дошкольных образовательных учреждений и школьников с максимальным охватом иммунизацией против гриппа детей образовательных учреждений
	В течение года
	Отдел образования, учреждения образова-ния, МУЗ «Ибресинская ЦРБ»

	7.
	Организация и проведение цикла бесед, обзоров, выставок на тему: «Здоровье наших детей»
	В течение года
	МУЗ «Ибресинская ЦРБ», отдел социаль-ного развития, библиотеки  поселений

	                                                 5.Семейный спорт и отдых

	1.
	Проведение спортивно-массовых меропри-ятий с участием семейных команд
	В течение года
	Главы городского и сельских поселений, отделы соцразвития и образования

	2.
	Проведение Всероссийского соревнования «Лыжня России» в поселениях
	Январь – февраль .
	Отдел социального развития, главы городского и сельских поселений, ДЮСШ

	3.
	Участие в играх юнармейского движения Чувашской республики  «Зарница» и «Орленок»
	Май
	Отделы образования и соцразвития, Ибресин-ский  райвоенкомат

	4.
	Проведение спортивного праздника «Папа, мама и я -  спортивная семья»
	Май
	Отдел образования, отдел соцразвития

	5.
	Содействие развитию семейного отдыха и семейного туризма «Семейный отдых на родных просторах»
	В течение года
	Отдел соцразвития, гордское и сельские поселения

	6.
	Спортивный оздоровительный фестиваль «Всей семьей на старт» в городском и сельских поселениях
	В течение года
	Отдел социального развития, администра-ии городского и сельских поселений

	                                                 6. Информационное обеспечение Года семьи

	1.
	Информационное сопровождение на сайтах района, городского и сельских поселений, в районной газете и информационном вестнике мероприятий, проводимых в рамках Года семьи в Ибресинском районе.
	В течение года
	Информационный отдел администрации района, редакция районной газеты «За победу»

	2.
	Создание и сопровождение баннеров о мероприятиях, проводимых в Ибресинском районе в рамках Года семьи.
	В течение года
	Информационный отдел администрации района

	3.
	Проведение фотоконкурса, посвященного Году семьи, ко Дню Республики
	 Июнь
	Информационный отдел администрации района

	4.
	Организация и проведение тематических выступлений специалистов по проблемам семьи и детства в районной газете «За Победу»
	В течение года
	Редакция районной газеты «За победу»

	5.
	Организация и проведение «горячей линии» по вопросам оказания информационной помощи населению по актуальным проблемам жизнедеятельности семей.
	В течение года
	Администрация района

	6.
	Открытие в районной газете постоянной рубрики «Моя семья»
	В течение года
	Редакция районной газеты  «За победу»